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روند مثبت تجارت 
ایران و اتحادیه اروپا

مرکز آمار کمیسیون اروپا، کل 
مبادلات تجاری ایران و ۲۷ عضو 
اتحادیه اروپا را در نخستین ماه 
سال جاری میادی ۴۰۱ میلیون 

یورو اعام کرد.
یورواستات اعام کرد صادرات 
اتحادیه اروپا به ایران در نخستین 
ماه سال جاری میادی ۷ درصد 
رشد کرد و مبادلات دو طرف 
در این ماه از ۴۰۰ میلیون یورو 
گذشت. اگرچه مبادلات تجاری 
ایران و اتحادیه اروپا در این 
ماه، رشد ۵ درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال قبل داشت، 
اما ارزش تجارت دو طرف در 
ژانویه سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۳۸۱ 
میلیون یورو اعام شد. رشد ۵ 
درصدی مبادلات ایران و اروپا در 
ماه نخست سال جاری میادی 
در حالی است که در ۱۲ ماهه 
سال ۲۰۲۲ نیز مبادلات دو طرف 
۸ درصد رشد را تجربه کرده بود. 
بر اساس این گزارش صادرات 
اتحادیه اروپا به ایران در ژانویه 
۲۰۲۳ افزایش اما واردات این 
اتحادیه اروپا از ایران اندکی کاهش 
داشت. اتحادیه اروپا در ژانویه 
امسال ۷۸ میلیون یورو کالا از 
ایران وارد کرده که این رقم نسبت 
به مدت مشابه سال قبل کاهش 
۲ درصدی داشت. واردات اتحادیه 
اروپا از ایران در ژانویه سال قبل ۸۰ 
میلیون یورو اعام شده بود. اما 
صادرات اتحادیه اروپا به ایران در 
ماه نخست ۲۰۲۳ رشد ۷ درصدی 
داشته و به ۳۲۳ میلیون یورو 
رسید. کشورهای اروپایی در مدت 
مشابه سال قبل ۳۰۱ میلیون یورو 
کالا به ایران صادر کرده بودند. 
آلمان بزرگ ترین واردکننده کالا 
از ایران و بزرگ ترین صادرکننده 
کالا به ایران در میان کشورهای 
اروپایی در ژانویه ۲۰۲۳ بوده است. 
این کشور ۲۷ میلیون یورو کالا از 
ایران وارد و ۹۹ میلیون یورو کالا به 

ایران صادر کرده است.

تداوم  توسعه ناوگان 
در هواپیمایی آسمان

 در ۱۰۰ روز اخیر سومین هواپیمای 
شرکت هواپیمایی آسمان، مقارن 
با روز ۱۲ فروردین ۱۴۰۲ عملیاتی 
و به ناوگان پروازی این شرکت 

شد. اضافه 
به گزارش روابط عمومی شرکت 
هواپیمایی آسمان، هواپیمای 
انجام  از  بعد   ۷۳۷ بوئینگ 
بازرسی های سنگین و تأمین دو 
دستگاه موتور، روز ۱۲ فروردین 
سال جاری عملیاتی شد. این 
شبانه روزی  تاش  با  پروژه 
فنی  ن  نا ا جو و  ن  متخصصا
مهندسی شرکت آسمان  با 
هدف افزایش تعداد صندلی 
پروازی انجام شد و بخشی از 
برنامه     مدیرعامل آسمان در 
راستای توسعه شرکت است. 
ا نجام تعداد زیادی از امریه های 
اجباری و همچنین بازرسی های 
سنگین در قسمت کابین، از 
نکات قابل توجه این بازرسی 
از  پس  هواپیما  این  است. 
انجام پرواز آزمایشی و اطمینان 
از بازرسی های انجام شده، به 
خطوط پروازی پیوست. این 
بوئینگ ۷۳۷ روزانه حداقل ۸ 
پرواز به صورت رفت و برگشت 
انجام می دهد. این مهم که 
بخشی از برنامه توسعه ناوگان 
پیگیری و  با  است،  آسمان 
ودی  شیر کاپیتان  تأکیدات 
مدیرعامل هواپیمایی آسمان و 
در راستای ارتقای خدمت رسانی 
به مردم و به دنبال سیاست های 
اباغی از سوی وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی و مدیرعامل 
صندوق بازنشستگی کشوری 

شد. محقق 

گزیده

بنگاه

 در سال ۱۴۰۲، اتفاق های جدید 
در حوزه تجارت کشور رخ خواهد 
داد. آن گونه که سازمان توسعه 
تجارت پیش بینی کرده است، در 
سال جاری با کشورهای همسایه و 
سایر کشورها که تعامات تجاری 
برقرار شده، شاهد توسعه روابط 
خواهیم بود. طی سال های گذشته 
تجارت کشور بسیار تضعیف شده 
بود و تجار بشدت از این موضوع 
گله مند بودند. اما از ابتدای فعالیت 
دولت سیزدهم همکاری با کشورهای 
مختلف و بخصوص همسایه ها احیا 
شد. یکی از اقدام های مهم افزایش 
تعداد رایزنان بازرگانی است؛ در 
دولت های گذشته تعداد رایزنان 
بازرگانی از عدد 6 هم کمتر شده 
بود اما اکنون به ۱۵ رسیده و این در 
حالی است که سایر کشورها 6۰ الی 
۷۰ رایزن بازرگانی دارند. ایجاد مراکز 
تجاری و معرفی کالاهای ایرانی در 
کشورهای هدف هم دیگر اقدامی 
است که دولت سیزدهم انجام 
داد، بر اساس آخرین اطاعات 
تعداد مراکز تجاری کشور در سایر 
کشورها از ۴۵ عبور کرده است. در 
سال جاری قرار است با همکاری 
دستگاه دیپلماسی و سازمان توسعه 
تجارت، شهرک صنعتی مرزی، 
افزایش صادرات غیرنفتی و واردات 
همچنین  و  واسطه ای  کالاهای 
پیوستن به معاهده ای دوجانبه و 
چندجانبه دنبال شود و همچنین 
قرار است در نیمه اول امسال تعداد 
رایزنان بازرگانی به کشورهای همسایه 
و بخصوص کشورهایی که به تازگی 
در آن نفوذ کردیم با سرعت بیشتر 
شود و برخی گمانه ها حاکی از آن 
است که تعداد رایزنان بازرگانی 
از عدد  نیمه اول سال جاری  در 
۲۵ عبور خواهد کرد و همچنین 
مراکز تجاری کشورمان در کشورهای 
هدف نیز بیشتر از 6۰ شود. این 
اتفاق ها در حالی دنبال می شود که 
دولت های گذشته هیچ اعتقادی 
به رایزن بازرگانی و معرفی کالاهای 
ایرانی در کشورهای مقصد صادراتی 
نداشتند. حال به اذعان تجار و 
فعالان اقتصادی، دولت سیزدهم 
بیش از هر دولتی به موضوع تجارت 
بها می دهد. حجم معامات تجاری و 
به عبارتی مجموع صادرات و وارداتی 
که کشورهای منطقه با یکدیگر دارند 
حدود ۱۲۰۰ میلیارد دلار در سال است 
که بر اساس مطالعات انجام شده با 
توجه به وضعیت کشور ما می توانیم 
حداقل ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیارد دلار از این 
ظرفیت را به خودمان اختصاص 
دهیم اما آنچه که اکنون ثبت شده 
کمتر از ۳۰ میلیارد دلار است. دو 
کشوری که این روزها تجارت با آن، 
بسیار مورد توجه قرار گرفته عراق و 
قطر است؛ بر اساس اعام سازمان 
توسعه تجارت همکاری با آنها تحول 
اساسی خواهد داشت. دستیابی به 
تجارت ۳ میلیارد دلاری با قطر تا ۱۴۰۴ 
و افزایش تجارت با عراق که سال 
گذشته رشد ۲۰درصدی داشته، در 

دستور کار قرار گرفته است.

خداحافظی با رکود تجاری قطر
فظی با رکود تجاری قطرفرزاد پیلتن، 
مدیرکل غرب آسیای سازمان توسعه 
تجارت گفت: برآورد شده تجارت 
ایران و قطر تا سال ۱۴۰۴ به ۳ میلیارد 
دلار برسد که شامل صادرات، واردات، 
سرمایه گذاری مشترک، ترانزیت، 
صادرات مجدد و تولید مشترک است.
او اظهار کرد: با توجه به احیای روند 
روابط تجاری بین ایران و قطر که 
از چند ماه پیش شروع شده امید 
داریم که بعد از یک دوره رکودی که 
بین روابط تجاری ایران و قطر به 
دلیل شرایط کرونا و مسائل تحریم 
حاکم شده بود، این رکود رفع و روابط 

تجاری دو طرف افزایش یابد.
 مدیرکل غرب آسیای سازمان توسعه 
تجارت ایران در مورد محدودیت های 
حمل و نقل دریایی بین ایران و قطر، 
گفت: در مذاکرات سال ۱۴۰۱ که بین 
مسئولان ایرانی و قطری صورت گرفت، 
بحث زیرساخت های تجاری از جمله 
تسهیل حمل و نقل دریایی کالا نیز 
مطرح شد تا با استفاده از ظرفیت 
بخش خصوصی دو کشور این روند 
در آینده شکل بهتری به خود بگیرد.

 شرکت های ایرانی در قطر 
فعال می شوند

او درباره بازاریابی در کشور قطر، گفت: 
قطر یک بازار خاص با استانداردهای 
بالاست که نیازمند استفاده از حداکثر 
ظرفیت های فنی و رعایت حداکثری 
استانداردها و کیفیت کالاست. در 
حال برنامه ریزی هستیم که ضمن 
در  خصوصی  شرکت های  حضور 
نمایشگاه های بین المللی قطر، در 
زمینه بازاریابی هم فعال شویم. در 
صدد هستیم از طریق سفارت ایران 
در قطر و رایزن بازرگانی در دوحه کمک 
کنیم شرکت های ما حضور خوب و 

فعالی در بازار قطر داشته باشند.
پیلتن افزود: در ماه های گذشته هم 
مرکز تجاری ایران و قطر در دوحه 
افتتاح شد که استفاده از ظرفیت این 
مرکز برای ورود شرکت های ایرانی به 
قطر مفید خواهد بود. مقامات دولتی 
دو کشور در حال مذاکره بوده و به 
صورت مستمر در حال فراهم کردن 
زیرساخت ها برای رسیدن به این 

هستند. هدف 
مدیرکل غرب آسیای سازمان توسعه 
تجارت ایران گفت: زیرساخت های 
ی  ر ا یه گذ ما سر  ، نقل و  حمل 
مشترک، تبادل ارز، توسعه همکاری 
بین بخش های خصوصی دو کشور، 
یت  یر مد ی  کت ها شر سیس  تأ
صادرات و اقداماتی از این قبیل در 
دستور کار است تا به این هدف تا 

سال ۱۴۰۴ برسیم.
ایران و عراق که به دلیل داشتن 
مرزی مشترک در تمام برهه های 
تاریخی روابط مساعدی را با یکدیگر 
این  همچنین  کرده اند،  تجربه 
همجواری موجب شده از نظر تاریخی، 
فرهنگی و اجتماعی نیز قرابت بسیاری 

را تجربه کنند.
 توافقات صورت گرفته و قراردادهای 
امضا شده میان ایران و عراق موجب 
می شود تا سال ۱۴۰۲ توسعه بیشتری 
در روابط اقتصادی دو کشور داشته 
باشیم و این را می توان از دیدارها و 
تسهیات فراهم شده، مشاهده کرد.
دو کشور بارها از سوی کشورهای غربی 
مورد تحریم قرار گرفتند و هر بار 

با همکاری یکدیگر توانسته اند از 
تنگناهای اقتصادی عبور کنند، به 
این ترتیب می توان انتظار داشت که 
هیچ کدام از موانع به وجود آمده، 
مشکلی در روابط و توسعه دو کشور 

ایجاد نخواهد کرد.

تجارت 9 میلیارد دلاری با عراق
در این میان رئیس اتاق بازرگانی 
مشترک ایران و عراق با اعام رشد 
تجارت ایران و عراق، گفت: دو کشور 
همانند گذشته عزم بر این دارند 
که روابط اقتصادی را توسعه دهند 
و معتقد هستند که باید به اهداف 

برنامه ریزی شده دست یابند.
یحیی آل اسحاق اظهار داشت: به 
طور کلی تجارت دو کشور در سال ۱۴۰۱ 
حدود ۲۰ درصد رشد را تجربه کرد که 
معادل ۹ میلیارد دلار کل حجم مبادلات 
به ثبت رسید که شامل همه کالاهای 
سنتی مورد مبادله و صدور خدمات 

فنی و مهندسی می شود.

بخش خصوصی مطالبات خود را 
دریافت می کند

او با بیان اینکه در بخش دریافت 
مطالبات از عراق در سال ۱۴۰۱ مشکل 
وجود داشت، تصریح کرد: بخش 
خصوصی در دریافت مطالبات خود 
با مشکلی مواجه نیست، فقط به 
دلیل تبادل ارزی از طریق صرافی 
به نرخ های بالاتری انتقال انجام 
می شود؛ بدهی عراق به ایران مربوط 
به حوزه دولتی در زمینه گاز و برق 

. ست ا
 

تأکید ایران و عراق برای توسعه 
روابط تجاری

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران 
و عراق با اشاره به سفر وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در رأس هیأتی 6۰ 
نفره از فعالان بخش خصوصی به 
عراق در سال گذشته، خاطرنشان 
کرد: مذاکرات با دولت این کشور و 
مسئولان بخش بازرگانی انجام شده 
و هر دو کشور همانند گذشته عزم بر 
این دارند که در آینده روابط اقتصادی 
را توسعه دهند و معتقد هستند که 
باید به اهداف برنامه ریزی شده 

دست یابند.
آل اسحاق با اشاره به مشکات موجود 
روابط بانکی و پرداخت هایی که باید 
از سوی عراق انجام شود، تصریح کرد: 
بدهی این کشور به ایران به دلیل 
صادرات و پرداخت هایی که به طور 
مداوم در حال انجام است، نوسان 
دارد؛ اما به طور کلی رقم اعام شده، 
بین هفت تا هشت میلیارد دلار است.

 او با اشاره به محدودیت های بانکی از 
سوی امریکا در این کشور، خاطرنشان 
کرد: امریکا به دلیل اینکه بیشتر 
درآمدهای عراق با دلار و حاصل از 
فروش نفت است، بر بازار این کشور 
سلطه دارد که با اعمال نفوذ در نظام 
بانکی عراق، محدودیت هایی را برای 
انتقال دلار ایجاد کرده است و بر 

اجرای آن اصرار دارد.
 این فعال اقتصادی با اشاره به 
تغییرات مدیریتی و نظام بانکی در 
عراق، گفت: با این تغییرات اجرای 
قوانین تعدیل پیدا کرد و مجوزهایی 
برای دریافت بدهی ها از این کشور 
صادر شد، البته به دنبال راهکارهای 
دیگری بودیم که شامل مبادله با 
دینار یا پول های دیگر یا پرداخت با 

حواله از سوی عراق برای کشورهای 
ثالث، می شود.

 آل اسحاق با بیان اینکه اکنون از 
شرایط قبلی گذر کردیم، بیان کرد: 
تسهیاتی بعد از مذاکرات دو کشور 
فراهم شده و در اوضاع مناسب تری 
قرار گرفته ایم، این روند را نه تنها 
هم در دریافت وجوه بلکه در رابطه با 
مشکات مربوط با گمرک، استاندارد و 

حمل و نقل نیز شاهد هستیم.
 

مذاکرات برای راه اندازی راه آهن 
بصره- شلمچه

او با اشاره به مذاکراتی مبنی بر 
راه اندازی راه آهن بصره- شلمچه، 
اظهار داشت: اگر این توافق عملیاتی 
شود، زمینه بزرگی برای ترانزیت کالا 
فراهم خواهد شد و توسعه روابط را 

برای دو کشور فراهم می کند.
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران 
و عراق با اشاره به ایجاد دو شهرک 
صنعتی در مرزهای عراق و ایران، 
گفت: این اقدام می تواند کمک 
بزرگی برای سرمایه گذاری مشترک، 
ی  ی ها ر همکا و  بط  ا و ر سعه  تو
اقتصادی باشد و زمینه را برای حضور 
در پروژه های عراق فراهم می کند.
 آل اسحاق افزود: ایجاد کمیسیون 
زمینه  عراق  و  یران  ا مشترک 
مناسب تری برای توسعه فعالیت ها 
و تسهیل در امور اقتصادی و تجاری 

را فراهم می کند و همین موضوع 
موجب بهبود در روابط دو کشور 

خواهد شد.

بازار عراق برای ایران بسیار 
آتیه دار است

او با اشاره به اینکه بازار عراق بعد 
از چین دومین بازار طرف معامله با 
ایران است، خاطرنشان کرد: ایران 
و عراق تجربه ۱۴ میلیارد دلار تجارت 
را با یکدیگر دارند و اکنون نیز ۱۰ 
میلیارد دلار از کل تجارت کشور سهم 
بسیار بالایی است و ۲۰ میلیارد دلار 
هدف تجاری دو کشور موضوع دور 

از انتظاری نیست.
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران 
و عراق با تأکید بر اینکه بازار عراق 
برای ایران بسیار آتیه دار است، 
گفت: در بخش های صنعتی، تجاری، 

پیمانکاری، خدمات فنی و مهندسی 
صادرات کالا زمینه های همکاری دو 
کشور وجود دارد و می تواند توسعه 

روابط را در پی داشته باشد.

 پیش بینی رشد تجارت 
ایران و عراق

آل اسحاق با بیان اینکه در صورت 
رفع مشکات حمل و نقل میان 
برای واردات  دو کشور، ترانزیت 
کالا تسهیل می شود، تأکید کرد: 
عراق برای ایران بازار ارزشمندی 
است و کسانی که در این حوزه با 
اقتضائات آشنا هستند و وارد تجارت 
با این کشور شدند، یکی از بهترین 
بازارهای عملیات اقتصادی و تجاری 
کشور را تجربه کرده اند؛ پیش بینی 
می شود در سال جدید شرایط بهتر 

نیز بشود.

چشم انداز 300 میلیارد دلاری 
تجارت  ایران با کشورهای منطقه

همکاری  تجاری ایران با قطر و عراق متحول می شود

جهش تجاری
ایران و عراق تجربه 

۱۴ میلیارد دلار 
تجارت را با یکدیگر 
دارند و اکنون نیز ۱۰ 

میلیارد دلار از کل 
تجارت کشور سهم 
بسیار بالایی است 

و ۲۰ میلیارد دلار 
هدف تجاری دو 

کشور موضوع دور 
از انتظاری نیست

عکس: ایران

تجارت ایران 
و قطر در سال 
۱۴۰۱ حدود ۲۰ 

درصد رشد 
را تجربه کرد 
که معادل ۹ 

میلیارد دلار کل 
حجم مبادلات 

به ثبت رسید 
که شامل همه 
کالاهای سنتی 

مورد مبادله و 
صدور خدمات 

فنی و مهندسی 
می شود
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گزارش

از سخت ترین  یکی   سال گذشته 
سال ها برای فعالان اقتصادی بود، 
همچنین در این سال محدودیت های 
تجاری با کشورهایی مانند عراق به دلیل 
حضور امریکایی ها و تنگ تر کردن حلقه 

تحریم به اوج رسید.
محمد لاهوتی، رئیس کنفدراسیون 
صادرات ایران گفت: سال ۱۴۰۱ را از نظر 
تجاری و اقتصادی می توان با سال ۱۳۹۷ 
که زمان خروج دونالد ترامپ از توافق 
برجام بود مقایسه کرد و در یک سطح 

قرار داد.
رئیس کنفدراسیون صادرات ایران با 
اشاره به اینکه آمارهای ۱۱ ماهه سال 
گذشته حکایت از رشد حدود ۱۲ درصدی 
صادرات دارد، افزود: حجم تجارت خارجی 
کشور در این مدت از ۴۸ میلیارد دلار عبور 
کرد که تا پایان سال ۱۴۰۱ از ۵۰ میلیارد 

گذشت. هم 

لاهوتی تصریح کرد: دولت سیزدهم در 
موضوع صادرات در سال ۱۴۰۱ برخاف 
تمام مشکات موجود جلوتر از برنامه 
اعام شده خود حرکت کرد، البته 
بخشی از این رشد به دلیل افزایش 
قیمت مواد اولیه تولید در جهان بود 
که با توجه به اینکه ایران صادرکننده 
مواد خام است، سود بیشتری را به 

کشور وارد کرد.

 رشد قابل توجه تجارت 
با همسایگان

لاهوتی با بیان اینکه توسعه تجارت با 
همسایگان در دولت سیزدهم در اولویت 
اقتصادی قرار داشته است، تأکید کرد: 
پیمان شانگهای و توافقات صورت گرفته 
با کشورهای همسایه رشد صادراتی 
چشمگیری را نسبت به سال های قبل 
رقم زده است و در صورت اجرایی شدن 

تمام مفاد این توافقات می توان صادرات 
را افزایشی پیش بینی کرد. وی با تأکید 
بر اینکه موضوع تجارت با همسایگان 
بسیار حائزاهمیت است، اظهار داشت: 
با وجود این نباید از تجارت با کشورهای 
دورتر و مقاصد دیگری که به طور سنتی 
با آنها تجارت داشتیم غافل شویم و نکته 
مهم این است که باید کماکان به دنبال 
افزایش بازار باشیم به این معنا که در کنار 
حفظ بازارهای گذشته، افزایش بازارهای 
جدید با اولویت همسایگان می تواند 

روابط اقتصادی کشور را ارتقا ببخشد.

 توسعه صادرات کالاهای 
با ارزش افزوده

به  اشاره  با  اقتصادی  فعال  این 
برنامه ریزی ها برای گسترش تجارت ایران 
با آفریقا، خاطرنشان کرد: تجارت با این 
قاره در دستور کار سازمان توسعه تجارت 

قرار گرفته است و بر همین اساس در 
سال ۱۴۰۱ شاهد رشد صادرات بودیم که 
با توجه به حجم اندک روابط اقتصادی در 
گذشته، این افزایش بسیار زیاد درصدی 
قابل توجه اما از نظر ارزی عدد بزرگی 
نیست که با فراهم شدن شرایط، فرصت 
برای افزایش تبادلات وجود دارد. رئیس 
کنفدراسیون صادرات ایران در خصوص 
افزایش صادرات کالاهای فناورانه در 
سال ۱۴۰۱ اظهار داشت: آمار گمرک نشان 
می دهد همچنان سبد صادراتی کشور 
کالاهایی با ارزش افزوده پایین بوده و 
کمتر کالاهایی با ارزش افزوده بالا صادر 

شده است.
لاهوتی خاطرنشان کرد: بر اساس آمار 
گمرک، میانگین کالاهای صادراتی ایران 
در ۱۱ ماه در هر تن با وجود افزایش 
قیمت های جهانی به ۴۰۰ دلار رسیده 
در صورتی که واردات مواد اولیه برای 

 تداوم روند افزایش صادرات
سال گذشته اهداف صادرات غیرنفتی فراتر از برنامه محقق شد

حجم 
تجارت 

خارجی 
کشور در 

پایان سال 
1۴۰1 از 5۰ 

میلیارد هم 
گذشت

کارخانجات و تولید به یک هزار و ۳۰۰ دلار 
در هر تن رسیده است.

به گفته وی، این آمار نشان می دهد 
همچنان در صادرات کالاها با ارزش 
افزوده بالا با مشکل مواجه هستیم، 
البته اقدامات و فعالیت های خوبی صورت 
گرفته است که باید از آنها حمایت کرده 
و فعالان این بخش را تشویق و بسترهای 
لازم را فراهم کنیم تا در میان مدت بتوانیم 

انتظار رشد کالاهای فناورانه به صورت 
قابل توجه و چشمگیر را در سبد صادراتی 

داشته باشیم.
رئیس کنفدراسیون صادرات ایران در 
خصوص چشم انداز تجارت در سال ۱۴۰۲ 
تصریح کرد: اگر شاهد اتفاقاتی مانند 
توسعه روابط با عربستان یا توافقات 
هسته ای باشیم، روند رشد صادراتی تداوم 

خواهد یافت.

افق روشن تجارت ایران و عراق
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق با اشاره به سفر وزیر امور اقتصادی 

و دارایی در رأس هیأتی 6۰ نفره از فعالان بخش خصوصی به عراق در سال 
گذشته، خاطرنشان کرد: مذاکرات با دولت این کشور و مسئولان بخش 
بازرگانی انجام شده و هر دو کشور همانند گذشته عزم بر این دارند که در 
آینده روابط اقتصادی را توسعه دهند و معتقد هستند که باید به اهداف 

برنامه ریزی شده دست یابند.
آل اسحاق با اشاره به مشکات موجود روابط بانکی و پرداخت هایی که باید 

از سوی عراق انجام شود، تصریح کرد: بدهی این کشور به ایران به دلیل 
صادرات و پرداخت هایی که به طور مداوم در حال انجام است، نوسان دارد؛ 

اما به طور کلی رقم اعام شده، بین هفت تا هشت میلیارد دلار است

ـــرش بـ


